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Coronaepidemien i USA 
Coronavirus blev fundet i USA da en 35-årig mand rejste fra Wuhan i Kina – virussens udgangspunkt – til sit 

hjem i staten Washington den 20. januar 2020. I de første uger var tilfældene af covid-19 få og forbundet til 

rejsende fra Kina, men i løbet af marts spredte virussen sig hurtigt i alle amerikanske delstater. Særligt New 

York City blev hårdt ramt af corona i det tidlige forår. Hospitalerne blev ekstremt pressede, militæret blev 

sat ind i byen for at hjælpe med at håndtere de mange syge og lig blev begravet i massegrave uden for byen. 

I slutningen af april toppede coronaepidemiens første bølge i USA, idet mere end 2.000 amerikanere hver 

dag mistede livet. Derefter faldt antallet af syge, indlagte og døde, men i modsætning til fx Danmark, skete 

der i USA en stigning allerede i sommeren 2020. I hele august var der dagligt over 1.000 døde. I efteråret 

blev det dog endnu værre. Fra oktober steg antallet af smittede kraftigt, og i midten af januar 2021 toppede 

den anden bølge med mere end 3.500 daglige dødsfald. Derfra faldt antallet af både smittede og døde 

kraftigt i løbet af foråret og den tidlige sommer, men i august steg smitten igen, drevet frem af den nye og 

farligere delta-variant. Efterårets tredje bølge toppede i slutningen af september 2021 med lidt over 2.000 

daglige dødsfald. Den blev afløst af den fjerde og sidste store bølge, der var drevet frem af den meget 

smitsomme omikron-variant. Ved denne bølges højdepunkt omkring den 1. februar 2022 smittede omikron-

varianten dagligt mere end 800.000 amerikanere og dræbte næsten 3.000. Ligesom i Danmark havde 

størstedelen af den amerikanske befolkning fra foråret 2022 nået en høj grad af immunitet gennem smitte 

og vacciner. Derfor holdt myndighederne op med at teste nær så meget og opmærksomheden faldt i løbet 

af sommeren 2022. 

Gruppen af amerikanere der blev alvorligt syge og døde af corona adskilte sig markant fra den tilsvarende 

gruppe i Danmark. Mens gennemsnitsalderen for danskere, der døde af covid-19 var omkring 80 år, var der i 

USA en langt højere dødelighed i yngre grupper. Denne forskel skyldtes, at folkesundheden i USA er lavere 

end i Danmark, særligt blandt amerikanere med latinamerikansk eller afrikansk baggrund. En større 

udbredelse af overvægt og medfølgende sygdomme betød, at flere amerikanere var sårbare over for alvorlig 

sygdom og død. Den større dødelighed i flere aldersgruppe kunne aflæses i den amerikanske middellevetid, 

som faldt med næsten 2½ år fra 2019 til 2021.  

Amerikansk politik og epidemihåndtering 
Coronapandemien brød ud i slutningen af Donald Trumps første præsidentperiode og fik stor betydning for 

dens afslutning og for hans nederlag til Joe Biden i valgkampen 2020. Trump blev fra flere sider kritiseret for 

at undervurdere coronaepidemiens konsekvenser og for at handle inkonsekvent og for sent. Konflikter 

opstod mellem Det Hvide Hus og delstaterne, der bestemte, hvor omfattende nedlukningerne skulle være 

regionalt. Især i løbet af efteråret 2020, hvor præsidentvalgkampen var i gang, opstod der også en åbenlys 

konflikt mellem Trump og sundhedsmyndighederne, som han kritiserede for at være for forsigtige. Det skete 

fx da præsidenten foreslog at behandle covid med blegemiddel eller da han beskyldte 

sundhedsmyndighederne for at teste for meget, fordi det resulterede i flere registrerede dødsfald. Hans 
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modstand imod restriktioner kom dog tydeligst til udtryk i modstanden over for at bære mundbind, som 

sundhedsmyndighederne ellers anbefalede. Mens de fleste amerikanere fra foråret 2020 fulgte 

myndighedernes anbefalinger, blev det for Trump og mange af hans følgere en politisk markering at lade 

være. 

Præsidentvalget i USA faldt sammen med, at den mest dødelige anden bølge, og Trumps håndtering af 

epidemien blev generelt opfattet som en afgørende årsag til hans nederlag. Hans modkandidat, Joe Biden, 

gik til valg på at genoprette samarbejdet mellem politikerne og sundhedsmyndighederne, og på at lade 

videnskabeligt baserede argumenter være styrende for epidemibekæmpelsen. Hans indtræden som 

præsident faldt desuden sammen med, at de første vacciner kom på markedet, og dermed kunne Biden 

fremstå som en præsident, der var i stand til at gøre noget aktivt for at bekæmpe epidemien. Bidens 

håndtering af epidemien var også kendetegnet af enorme økonomiske hjælpepakker, som var med til at 

understøtte økonomien under nedlukningen, men som efterfølgende fik skyld for at have bidraget til den 

meget høje inflation, som opstod i slutningen af hans regeringsperiode.  
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